Ἐστὶ δὲ ὁ μὴν σῶμά ἐστι νευρώδες πλατὺ· ἢ δὲ σὰρξ ἢ ἀπλή²⁸ αἷμά ἐστι πεπηγός. Τὸ δὲ αἷμά ἐστι θερμὸν καὶ ὑγρὸν κατὰ σύστασιν· κατὰ δὲ γεῦσιν γλυκὺ· παρὰ δὲ τὸ αἴθω τὸ καίω αἷμα ἐκλήθη. Οὐ-

est. Ipsa enim musculosa cum fibris, quibusdam in locis, in quibusdam vero per seipsam existit. Ipsa etiam, quemadmodum et de cute dictum est, toto corpori subextenditur, quo æstatis tempore, sudorum excretionem, animali refrigerium suggerat, pilorum vero lanuginem ad hiemis usum largitur. Carnem namque ipsam, σάρκα Græci παρὰ τὸ ἀποσύρεσθαι τὰ δέρμα ἀπ' αὐτῆς, quod videlicet ab ipsa cutis detrahatur, appellant. Cutim vero δέρμα, quasi τέρμα, prima mutata littera, id est terminus quidam corporis, vel finis sit, cum ei undique obducatur; sive δέμα, hoc est, quod vinculum, seu ligamentum corporis sit, cum ipsum comprimat undique constringatque; sive δέρμα παρὰ τὸ ἀποδέρεσθαι, a detrahendo diripiendoque, quod in animalibus assidue, quibus cutis detrahitur, cernere est. Aut, quasi δέμας, quemadmodum et corpus dicitur, inde videlicet quod animæ vinculum sit. At cutim ipsam in corpore ad usum tantummodo, non autem actionis alicujus gratia constitutam esse certum est. Non enim ipsa ad concoquendum cibum, vel constituendum sanguinem, aut distribuendum alimentum, neque ad motum, qui cum impetu fit perficiendum, aut rei alicujus usum animali impertiendo, officium explet; sed cum omnium exterior consistat, uni-

versa corporis nostri supervacua, optima ratione recipit. Quamobrem, ad respirationem sudorūque excretionem, quasi terebrata est, et ipsa omnium partium imbecillior habetur. Nec vero pari robore omnia membra hominis prædita sunt, sed magis principalia, quæ quasi principia quædam corporis habentur, robustiora fortioraque a primo ortu constituta sunt, ut ex pinguescentis victus usu provenientia incommoda abigerent, et naturalem vim tutiorem conservent.

At caro, simplex concretus sanguis est, cujus quidem constitutio calida, humidaque, gustus vero dulcis est. Et sanguis quidem ab illis αἷμα παρὰ τὸ αἴθω, τὸ καίω, a comburendo dictus,

⁹ παρέχει B. ¹⁰ ἀποσύρεσθαι B C. ¹¹ ὡσπ. τ. συνισχηκὸς τὸ σῶμα καὶ συνδεσμῶν· ἢ οἶον δέμας B. ὡσπερ τέρμα C. ¹² ἕνεκα οἰμ. B P. ¹³ οὕτε γὰρ A. ¹⁴ ὅλου B P. ¹⁵ εὐλόγως B. ¹⁶ ἐισδέχεται B P. ¹⁷ κατατέρηται B. ¹⁸ κέκτηται B. | ¹⁹ βωμαλιώτερα B P. ²⁰ ἐξ ἀπαρχῆς B P. ²¹ πῆσσεσθαι B. ²² πῆσσονται B, τῶν δὲ στεατωδῶν πῆσσονται om. A B C. ²³ πῆγνυται B. ²⁴ ἢ ὑγρ. B P. ²⁵ πιμελαὶ ἀπηκτοι· ὅθεν καὶ πιμελὴ κέκληται, ἐκ τοῦ πῖον τὸ λιπαρὸν ἢ ὑγρ. τὰ μέλη P. ²⁶ ἔχων B. ²⁷ διαρθρώσεσιν B P. ²⁸ ἀπλή B P.

nullus enim omnium qui in corpore nostro humores sunt, sanguine calidior habetur. In quibus enim sanguis exuberat, eorum magis hilaris animus redditur. Flava vero bilis concitatiores audaciorumque facit, sed atra, modestiorem ac stabiliorem; at pituita, magis inertem, atque asperum efficit: siquidem, pituita, in sui constitutione, modice crassescentis qualitatis et gustu salsuginosa habetur. Flava vero bilis magis tenacem constitutionem et gustu amaritudinem sortita est. Atra autem acescentis gustus, sui vero constitutione, ad crassam magis terreamque naturam declinat. Et sanguis quidem rubei coloris; pituita alba, flava billis pallescens, atra vero nigra est. Hi autem humores cognati cum corpore nostro sunt; ex quibus, quaedam simplices partes, quaedam instrumentales factæ sunt. Et similia quidem, ac simplicium partium, substantialia sunt, calidum, frigidum, siccum et humidum. Compositis vero atque instrumentalibus hoc inesse natura necessario debet, uti concinna, ac concors membrorum **133** dispositio sit, sic, ut oculus irretortus videatur, ac pes neutiquam claudicat.

Similares autem partes temperamentorum competens moderatio necessario subsequi debet, uti in densitate, vel raritate, sive crassitudine, aut fragilitate, et bono aut malo colore, tum in molli- tate, sive asperitate, non sit excessus. Hæc etiam substantialia, in instrumentalibus sunt ut moderatione, compositione, numero, ac figura congruant; nam hoc necessario in instrumentalibus requiritur, uti eorum quodlibet recte demandata sibi munia peragat, ut scilicet manus in rebus capiendis recte moveatur, pedes vero in gressu, aures in audiendi vi, et oculi in cernendi facultate minime deficiant. Tunc etiam hominem, qua ad corpus atinet, habere peculiarem ac propriam virtutem censendum est, cum in suis actionibus, cogitatione, memoria, imaginatione, sensibus ac reliquis quæ ad corpus atinent, ab omni reprehensione redditur exemptus.

Siquidem homo tunc rationalis nomine censetur (tametsi talis natura sit), cum circa primum septimum in enuntiandis reddendisque verbis, rationalis animæ facultatis evidentissima argumenta exhibet. Anni enim qui infra illud tempus sunt, rationis expertes, imprudentesque ac fatuitate pleni habentur. Cum vero aliud septennium absolverit, perfectum recte dixeris: nam huiusmodi ætas simile sibi procreare idonea est. Ad hæc, tertii septennii tempus corporis incrementum præscribit, nam post primum supra vicesimum annum, nihil ad humani corporis magnitudinem accedit: tales siquidem anni, vigor et flos ætatis nuncupantur. Rationale enim ipsi animæ primo septennio præscribitur. At sunt nobis sensus quinque,